<sup>59</sup> *Comm. Luc.*, c. 22, n. 40 (VII, 551b): "Et quoniam qui particeps est in tribulatione debet esse particeps in honore, ideo addit: Et ego dispono vobis, sicut disposui mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo (Ioan 22,29) ... Patet dispositio: Filio, quod veniret ad exaltationem per humiliationem ... Sic et Filius disponit nobis sub eodem foro et quantum ad viam et quantum ad patriam"; Cfr. *Comm. Luc.*, c. 22, n. 82 (VII, 564b).

<sup>60</sup> *Comm. Luc.*, c. 22, n. 24 (VII, 545b-546a).

The attitude of faith of the disciple in front of Christ who bears the Cross is one of compassion. The women of Jerusalem weep, but the true compassion consists in an inner weeping of affection at the reality of Christ's profound piety towards every human person, which is paid by ingratitude<sup>61</sup>. Christ is the "green wood" (Luke 23,31) which cannot be destroyed, because it is the tree of life, producing fruits of virtue<sup>62</sup>.

Allegory plays a significant role in Bonaventure's *Commentarius in Evangelium Lucae*. The two criminals who are crucified on both sides of Christ's Cross stand for the Jews and the gentiles who are reconciled and saved in Christ's blood<sup>63</sup>. Or else, they stand for our two enemies, namely, the flesh and the world. These must be crucified together with our spirit, so that we may have life in Christ<sup>64</sup>. The moral application to these images results in an interesting array of virtues which adorn the Cross<sup>65</sup>.

Numbers also have a symbolic significance in the Passion account. Jesus was crucified in the sixth hour, in the sixth age and in the sixth day. He was crucified for humanity, created on the sixth day<sup>66</sup>.

<sup>61</sup> *Comm. Luc.*, c. 23, n. 32–33 (VII, 573b–574a).

<sup>62</sup> *Comm. Luc.*, c. 23, n. 36 (VII, 574b); Cfr. *Hex.*, 18, *per totam* (V, 414a–419b).

<sup>63</sup> *Comm. Luc.*, c. 23, n. 38 (VII, 575a).

<sup>64</sup> *Comm. Luc.*, c. 23, n. 40 (VII, 576b): "Crucifigenda est caro sicut dexter latro... mundus ut latro sinister... Et tunc spiritus in medio crucifigitur cum Christo, ut dicat cum Apostolo ad Galatas secundo: 'Christo confixus sum cruci. Vivo autem, iam non ego, vivit vero in me Christus' (Gal 2,19)".

<sup>65</sup> *Ibid.*: "Est autem crux carnis rigor disciplinae, cuius quatuor sunt brachia, scilicet vigilia, abstinencia, asperitas vestium et disciplina verberum. — Crux autem, qua mundus crucifigitur, est paupertas spiritus, cuius quatuor sunt brachia, scilicet contemptus gloriae, pecuniae, patriae et parentiae. Crux spiritus est fervor devotionis, cuius etiam quatuor sunt brachia, scilicet spes et amor, timor et dolor spes sursum, timor deorsum, amor a dextris et dolor a sinistris". *Comm. Luc.*, c. 23, n. 45 (VII, 578b–579a): "(Christus) patientiam magis exhibet, humilitatem commendat, obedientiam implet, perficit caritatem. His nempe virtutum gemmis quatuor cornua crucis adornantur: est supereminens caritas, a dextris obedientia, patientia a sinistris, radix virtutum humilitas in profundo; his ditavit tropaeum crucis consummatio dominicae passionis"; *De S. Andrea Ap. Sermo I* (IX, 466a): "Quia igitur crux est arbor vivificantis iustitiae, habet quatuor virtutes... quae sunt: humilitas, paupertas, austeritas et benignitas. Profundissimam humilitatem habuit crux, quae (figuratur) in stipte; rigidissimam austeritatem, in transverso vel lato crucis, in quo fuit totaliter distentus, ut omnia ossa dinumerabilia (essent); altissimam paupertatem, quae in ligno erecto; et benignitatem misericordiae, ex omni parte".

<sup>66</sup> *Comm. Luc.*, c. 23, n. 54 (VII, 581a): "In hac sexta hora et sexta aetate et sexta feria crucifixus est Iesus pro homine, qui fuit sexta die formatus".

On the Cross Christ becomes the model of our instruction. He prays for His enemies, and thus reveals His messianic ministry of Mediator who intercedes for the salvation of all<sup>67</sup>.

Christ's death on the Cross is a proof of His divinity. When Christ dies the entire creation suffers, and its harmony is disturbed by cataclysmic convulsions, in order to show that He was Lord of creation. Even the veil of the temple is torn right down the middle, to show Christ as the synthesis of the law and the prophets<sup>68</sup>.

Christ dies praying and crying out in a loud voice. This is a proof of His humanity, expressed in the terrible anguish of suffering and death. But it is also proof of His divinity, since He died with the Father's name on His lips<sup>69</sup>.

Finally, Christ's burial has deep symbolic significance. Christ was buried after the sixth day in order to enter into the repose of the seventh day, which is, at the same time, the point of arrival of eternal glory in the day which knows no end<sup>70</sup>.

The *Commentarius in Evangelium Ioannis* is more concerned with the allegorical nuances of the Cross. In fact, the theme of the Cross is present throughout John's Gospel. Bonaventure is aware of this, to the point of dedicating whole sections of his Commentary to the development of this theme. We have already noted the example of the parable of the good shepherd who lays down his life for his

<sup>67</sup> *Comm. Luc.*, c. 23, n. 41 (VII, 576b–577a): "Quantum ad benignitatem Crucifixi subiungit: Iesus autem dicebat: Pater, dimitte eis, quia nesciunt, quid faciunt (Luc 23,34)... Oratio autem huiusmodi fuit in remedium, quia etiam suis crucifixoribus profuit passio per orationem suam... Unde etiam in hoc apparuit, quod fuit pontifex pius et misericors, offerendo se et interpellando pro populi salute".

<sup>68</sup> *Comm. Luc.*, c. 23, n. 54–55 (VII, 581ab).

<sup>69</sup> *Comm. Luc.*, c. 23, n. 56 (VII, 582a): "Et haec dicens expiravit (Luc 23,46). Ex quo apparet, quod expiravit simul clamando et orando, ut ostenderet, quod ipse est verus pontifex noster... Ideo autem simul clamans et lacrymas expiravit, ut in lacrymis intelligatur vera Christi passio et humanitas; in clamore vero Divinitas, quia, cum nullus possit clamare pro naturam, nisi qui habet sanguinem sufficientem in corde et spiritum ad respirationem, impossibile est, quod per naturam quis expiraret et clamet. Et ideo ostendit in clamore mortis se omnipotentem".